

Số 43 KH-YTTHĐ

*Đức An, ngày 13 tháng 04 năm 2026*

## **KẾ HOẠCH**

### **Tuyên truyền giáo dục pháp luật góp phần phòng, chống buôn lậu, gian lận thương mại và hàng giả trường Tiểu học Trần Hưng Đạo năm học 2026**

Thực hiện Công văn số 1450/SGDĐT-CTrTT&CTHSSV ngày 06/4/2026 của Sở Giáo dục và Đào tạo tỉnh Lâm Đồng về việc tăng cường công tác phòng ngừa, đấu tranh chống vi phạm, tội phạm liên quan đến buôn lậu, sản xuất, buôn bán hàng giả và xâm phạm sở hữu trí tuệ;

Thực hiện công văn số 1323/UBND- VHXH ngày 07/04/2026 về việc tiếp tục tăng cường công tác phòng ngừa, đấu tranh chống vi phạm, tội phạm liên quan đến buôn lậu sản xuất buôn bán hàng giả và xâm phạm sở hữu trí tuệ.

Căn cứ tình hình thực tế, trường TH Trần Hưng Đạo kế hoạch Tuyên truyền giáo dục pháp luật góp phần phòng, chống buôn lậu, gian lận thương mại và hàng giả bảo vệ sức khỏe học sinh Trường Tiểu học Trần Hưng Đạo năm học 2026 như sau:

## **I. MỤC ĐÍCH – YÊU CẦU:**

### **1. Mục đích**

Nâng cao nhận thức, ý thức chấp hành pháp luật cho cán bộ quản lý, giáo viên, nhân viên và học sinh về tác hại của buôn lậu, gian lận thương mại, hàng giả, hàng không rõ nguồn gốc xuất xứ.

Phát huy vai trò của ngành giáo dục trong công tác tuyên truyền, giáo dục, phòng ngừa, góp phần xây dựng môi trường học đường an toàn, lành mạnh, tuân thủ pháp luật.

Góp phần thực hiện hiệu quả kế hoạch của ban chỉ đạo 389 tỉnh Lâm Đồng theo chức năng, nhiệm vụ được giao.

### **2. Yêu cầu**

Nội dung tuyên truyền phù hợp với từng cấp học, lứa tuổi học sinh và điều kiện thực tế của từng cơ sở giáo dục, bảo đảm tính giáo dục, dễ hiểu, dễ tiếp cận và hiệu quả.

Hình thức triển khai đa dạng, linh hoạt, thiết thực, ưu tiên lồng ghép trong các hoạt động giáo dục hiện có; bảo đảm tiết kiệm, hiệu quả, không làm ảnh hưởng đến hoạt động dạy học chính khóa và nhiệm vụ chuyên môn của nhà trường.

## **II. NỘI DUNG, NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM**

### **1. Tăng cường công tác tuyên truyền, giáo dục pháp luật trong trường học**

Tổ chức tuyên truyền, phổ biến cho cán bộ quản lý, giáo viên, nhân viên và học sinh các quy định của pháp luật liên quan đến công tác phòng, chống buôn lậu, gian lận thương mại và hàng giả.

Làm rõ tác hại của việc sản xuất, kinh doanh, tiêu thụ hàng giả, hàng kém chất lượng, hàng không rõ nguồn gốc xuất xứ đối với sức khỏe, đời sống xã hội và sự phát triển bền vững của nền kinh tế; đồng thời nâng cao nhận thức về trách nhiệm của công dân trong việc không tiếp tay, không tham gia, không cổ súy cho các hành vi vi phạm pháp luật.

Việc tuyên truyền được thực hiện thông qua hình thức lồng ghép linh hoạt vào các hoạt động giáo dục của nhà trường, như: sinh hoạt dưới cờ, sinh hoạt lớp; hoạt động trải nghiệm, giáo dục kỹ năng sống; các môn học và hoạt động giáo dục.

## **2. Giáo dục kỹ năng phòng ngừa và hành vi tiêu dùng lành mạnh cho học sinh**

Tổ chức giáo dục cho học sinh các kỹ năng cơ bản trong việc nhận diện hàng giả, hàng kém chất lượng, thông tin quảng cáo sai sự thật và các hành vi gian lận thương mại trên môi trường mạng; qua đó giúp học sinh nâng cao khả năng tự bảo vệ và chủ động phòng ngừa rủi ro trong quá trình tiếp cận, sử dụng các sản phẩm, dịch vụ.

Đẩy mạnh tuyên truyền, giáo dục nhằm nâng cao ý thức tiêu dùng an toàn, văn minh và có trách nhiệm cho học sinh; hướng dẫn học sinh không mua bán, không sử dụng, không chia sẻ, tiếp tay cho các loại hàng hóa, sản phẩm vi phạm pháp luật, hàng không rõ nguồn gốc xuất xứ.

Tăng cường tuyên truyền, giáo dục về an toàn trên không gian mạng, lồng ghép nội dung phòng ngừa các hành vi vi phạm pháp luật liên quan đến thương mại điện tử, góp phần hình thành thói quen sử dụng internet lành mạnh, an toàn và đúng quy định pháp luật đối với học sinh.

Cán bộ quản lý, giáo viên, nhân viên ngành giáo dục gương mẫu chấp hành chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước; nghiêm túc thực hiện các quy định liên quan đến phòng, chống buôn lậu, gian lận thương mại và hàng giả; không tham gia, không tiếp tay, không cổ súy cho các hành vi vi phạm pháp luật.

Nội dung nêu gương, trách nhiệm công vụ của đội ngũ cán bộ, giáo viên, nhân viên được lồng ghép trong sinh hoạt chi bộ, sinh hoạt hội đồng sư phạm, các cuộc họp chuyên môn và hoạt động nội bộ của đơn vị, góp phần nâng cao ý thức trách nhiệm, kỷ luật, kỷ cương trong toàn ngành. Treo tranh ảnh tuyên truyền phòng, chống bệnh các dịch bệnh (thông điệp truyền thông) tại trường học.

Truyền thông cho giáo viên, nhân viên, học sinh trường, lồng ghép trong sinh hoạt dưới cờ vào sáng thứ 2 hàng tuần, trong các giờ sinh hoạt tập thể, vào những ngày đầu của năm học và thường xuyên phát thanh toàn trường vào các giờ ra chơi,

Truyền thông các biện pháp nhận biết phòng ngừa cho học sinh hiểu để tự giác thực hiện theo và nhắc nhở gia đình cùng thực hiện.

Tổ chức tuyên truyền trực tiếp cho học sinh và giáo viên những kiến thức cơ bản về cách nhận biết hàng giả, hàng kém chất lượng.

Khuyến khích học sinh tham gia vào các hoạt động phòng chống hàng giả tại cộng đồng.

- Tuyên truyền học sinh không ăn quà vặt không rõ nguồn gốc, xuất xứ không mua những trò chơi dạo kém chất lượng ảnh hưởng đến sức khoẻ.

### **3. Phát huy vai trò nêu gương của đội ngũ nhà giáo**

Cán bộ quản lý, giáo viên, nhân viên nhà trường gương mẫu chấp hành chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước; nghiêm túc thực hiện các quy định liên quan đến phòng, chống buôn lậu, gian lận thương mại và hàng giả; không tham gia, không tiếp tay, không cố sù cho các hành vi vi phạm pháp luật. Nội dung nêu gương, trách nhiệm công vụ của đội ngũ cán bộ, giáo viên, nhân viên được lồng ghép trong sinh hoạt chi bộ, sinh hoạt hội đồng sư phạm, các cuộc họp chuyên môn và hoạt động nội bộ của đơn vị, góp phần nâng cao ý thức trách nhiệm, kỷ luật, kỷ cương trong toàn trường.

### **4. Phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan**

Phối hợp với các cơ quan chức năng, các tổ chức đoàn thể trên địa bàn xã trong công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về phòng, chống buôn lậu, gian lận thương mại và hàng giả khi có yêu cầu hoặc theo kế hoạch chung của xã Đức An, bảo đảm đúng chức năng, nhiệm vụ được giao.

Căn cứ điều kiện thực tế, tuyên truyền viên pháp luật tham gia các hoạt động tuyên truyền, giáo dục phù hợp; ưu tiên hình thức linh hoạt, thiết thực, hiệu quả, không làm ảnh hưởng đến hoạt động dạy học chính khóa.

## **III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

### **1. Bộ phận y tế học đường**

Làm đầu mối tham mưu xây dựng và thực hiện Kế hoạch này bảo đảm đồng bộ, phù hợp với điều kiện thực tế và đúng quy định. Thực hiện công tác theo dõi, kiểm tra việc triển khai, tổng hợp tình hình và kết quả thực hiện của nhà trường, báo cáo theo yêu cầu của cấp có thẩm quyền và các quy định hiện hành.

### **2. Các tổ chuyên môn, Tổng phụ trách Đội**

Căn cứ chức năng, nhiệm vụ được giao, các tổ chuyên môn, đoàn thể chủ động tham mưu, hướng dẫn và phối hợp trong việc triển khai thực hiện Kế hoạch; theo dõi, đôn đốc, tổng hợp tình hình và kết quả thực hiện của tổ chuyên môn theo lĩnh vực phụ trách, bảo đảm việc triển khai thực hiện đồng bộ, hiệu quả và đúng quy định.

Lồng ghép nội dung tuyên truyền, giáo dục pháp luật vào các hoạt động giáo dục của nhà trường; không làm ảnh hưởng đến hoạt động dạy học chính khóa. Thực hiện chế độ thông tin, báo cáo kết quả triển khai theo yêu cầu của cơ quan quản lý cấp trên.

## **IV. CHẾ ĐỘ BÁO CÁO**

Các bộ phận chuyên môn thực hiện báo cáo kết quả triển khai lồng ghép trong báo cáo công tác định kỳ hoặc báo cáo theo yêu cầu của ngành, địa phương, hoặc khi có nội dung phát sinh.

Trên đây là kế hoạch Tuyên truyền giáo dục pháp luật góp phần phòng, chống buôn lậu, gian lận thương mại và hàng giả bảo vệ sức khỏe học sinh Trường Tiểu học Trần Hưng Đạo năm học 2026, trong quá trình thực hiện nếu có vấn đề phát sinh phải khẩn trương báo cáo với bộ phận y tế tham mưu giải quyết kịp thời./.

***Nơi nhận:***

- Công khai tại Website (T/Tr, T/h)
- Lưu tại hồ sơ an toàn trường học
- Lưu VT

**HIỆU TRƯỞNG**

**Hoàng Thị Thanh Huyền**



